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¿COMO VIENE EL FUTURO DE LA UNION EUROPEA?

¿…?
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EN QUE ESTÁ EUROPA HOY

• La UE ha sido un proyecto político para la paz, el progreso y el 
bienestar de sus ciudadanos. 

• +70 años de paz y prosperidad, como nunca antes.
• En la Europa actual algunos están dudando del proyecto europeo. Se

vienen definiciones estratégicas:
• momento de reflexión e inflexión. 
• rediseño de la configuración futura de la Europa integrada
• ¿más o menos Europa comunitaria?
• ¿solo un mercado único o un modelo de vida?
• Existe un déficit sustantivo de comunicación o vinculo con los 

ciudadanos.
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I. SITUACION POLITICA Y COMERCIAL DE LA UE
• SITUACION POLITICA
• INTERNA

• Brexit:Dura negociación con consecuencias serias para ambas partes, mas 
duro para UK y no puede ser ejemplo para otros que quieran partir…

• Elecciones en países UE: Austria, Holanda, Francia, Alemania, Italia
• Integración ó desintegración: La UE a diferentes velocidades.
• Vientos independentistas: cataluña, flandes, escocia,Irlanda del norte, liga 

del norte
• Inmigracion: Se necesita; ¿Cuánta, de donde, cómo…?
• Terrorismo: Guerra frontal contra el islamismo integrista fanático…

• EXTERNA
• Pesc/Otan
• Rusia
• Ucrania
• Turquia
• Siria
• Mediterraneo sur
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II. SITUACION ECONOMICA y COMERCIAL DE LA UE
• La UE necesita del comercio internacional. Por ello debe sumarse a la 

globalización y alinearse con las tendencias internacionales. Pero hay 
resistencias…

• fuerte impulso comercio extra-UE;
• Mälstrom: Oportunidades futuras: 90% crecimiento eco futuro estará fuera de la UE.
• TLC’s: ceta, ttip, japón, corea, sudafrica, NZ, Australia……modernización con Chile y 

México.
• La UE debe mejorar su competitividad:  rrhh de calidad, políticas de empleo, 

tecnología/economía digital, infraestructura,...
• Futuro del euro
• Desarrollo e impulso a la economía digital
• Desarrollo de la economía circular
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UE RETOMA EL CRECIMIENTO LENTAMENTE
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RELACION EURO-DOLAR
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LA IMPORTANCIA DEL COMERCIO PARA LA UE
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ACUERDOS BILATERALES DE LA UE 
EN VIGOR Y NEGOCIADOS
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ACUERDOS BILATERALES DE LA UE 
EN NEGOCIACION Y POR CONCLUIR
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LOS FLUJOS DEL COMERCIO EXTERIOR DE LA UE
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FLUJO DE LAS INVERSIONES INTRA Y EXTRA UE
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EL SECTOR 
AGROALIMENTARIO EN 

LA UNION EUROPEA
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Cifras básicas del sector agroalimentario (EU-28)

Fuente: Comisión Europea-DG AGRI

Superficie 
agrícola 

utilizada (SAU)

N.º de 
explotaciones

SAU por 
explotación

Empleos en 
agricultura

Total 
producción 

agrícola

Proporción del 
sector primario 
en el VAB/PIB

Renta de los 
factores por 
unidad de 

trabajo anual

Empleo en el 
sector 

alimentario

Proporción del 
sector 

alimentario en 
el VAB

(1000 ha) (1000 
explotaciones) (ha) (1000 personas) (millones EUR) (%) (EUR/UTA) (1000 personas) (%)

2013 2013 2013 2014 2014 2014 2014 2014 2012
BE 1.307 37 34,6 53,2 8.045,3 0,7 31.015 112,9 2
BG 4.651 254 18,3 181,1 4.159,3 5,3 7.149 112,4 3,8
CZ 3.491 26 133 107,8 4.936,4 2,7 20.298 114,6 2,4
DK 2.619 39 67,5 61,9 11.009,6 1,6 44.848 59,7 1,4
DE 16.700 285 58,6 528,4 57.637,0 0,7 29.081 949,6 (2011) 1,7
EE 957 19 49,9 16,2 896,3 3,4 15.648 16,6 2
EL 4.857 710 6,8 461,0 10.394,4 3,8 13.543 115,9 (2011) 3,2
ES 23.300 965 24,1 677,6 42.116,0 2,5 26.392 483,3 (2011) 2,7
FR 27.739 472 58,7 695,0 73.994,3 1,7 29.930 610,8 1,9
IE 4.959 139 35,5 102,7 7.367,0 1,6 17.639 53,5 4,7
IT 12.099 1.010 12 737,6 53.793,9 2,2 19.795 464,7 1,9
CY 109 35 3,1 15,1 694,2 2,3 14.214 11,4 2
HR 1.571 157 10 128,3 2.008,5 4,3 3.923 59,5 —
LV 1.878 82 23 46,4 1.216,7 3,3 4.473 28,2 (2010) 2,4
LT 2.861 172 16,7 105,8 2.575,6 3,4 5.634 41,4 4,6
LU 131 2 63 3,3 447,9 0,3 20.297 1,4 0,7
HU 4.656 491 9,5 167,0 7.812,3 4,5 8.350 139,1 2,2
MT 11 9 1,2 2,1 124,1 1,4 13.630 3,8 1,7
NL 1.847 67 27,4 169,8 27.134,9 1,8 46.308 128,5 2,8
AT 2.727 140 19,4 186,5 6.951,2 1,4 16.256 70,6 1,9
PL 14.410 1.429 10,1 1.734,1 22.730,5 2,9 5.254 521,7 (2011) 2,9
PT 3.641 264 13,8 363,1 6.526,5 2,3 8.679 96,8 (2011) 2,2
RO 13.056 3.629 3,6 2.391,6 16.770,8 5,3 3.895 187,1 (2011) 6,1
SI 486 72 6,7 83,9 1.249,5 2,2 5.816 19,3 1,5
SK 1.901 23 80,7 58,5 2.385,9 4,4 13.406 50,2 1,7
FI 2.282 54 42 76,2 4.197,6 2,8 16.329 37,0 1,6
SE 3.035 67 45,2 62,3 6.201,4 1,4 24.474 44,6 1,3
UK 17.327 185 93,6 341,4 31.678,4 0,7 36.329 422,6 (2011) 1,6
EU-15 124.573 4.439 28,1 4.520,1 347.494,9 1,4 24.277 3.657,8 1,9
EU-13 50.040 6.402 7,8 5.037,8 67.560,1 3,6 5.741 1.305,3 3,3 (EU-12)
EU-28 174.613 10.841 16,1 9.557,9 415.055,0 1,6 15.088 4.957,2 2,0 (EU-27)
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Comercio de productos agroalimentarios en EU-28 por países 
seleccionados (2015)

Fuente: Comisión Europea-DG AGRI

COMERCIO EXTRA EU-
28

A. Importaciones
% de fila 2

B. Exportaciones
% de fila 2

Saldo

(millones EUR) (millones EUR) (B-A)

1. Comercio total 1.724.867 — 1.789.063 — 64.196

2. Comercio agrícola 
alimentario 113.260 100 129.188 100 15.928

% comercio agrícola 
alimentario (2/1) 6,6 — 7,2 — 24,8

PAÍS
Argentina 5.756 5,1 205 0,2 − 5551
Brasil 13.203 11,7 1.594 1,2 − 11609
China 5.150 4,6 10.342 8 5.192
India 2.998 2,7 743 0,6 − 2255
Indonesia 4.329 3,8 735 0,6 − 3594
Japón 238 0,2 5.354 4,1 5.116
Rusia 1.426 1,3 5.569 4,3 4.143
Suiza 4.589 4,1 7.670 5,9 3.081
Turquía 4.993 4,4 3.409 2,6 − 1584
Ucrania 4.008 3,5 1.357 1,1 − 2651
Estados Unidos de 
América 11.986 10,6 19.986 15 7.421

PAÍSES SELECCIONADOS 58.676 52 56.964 44 − 2291
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Principales exportadores de productos agrícolas a 
nivel mundial (miles de millones de euros)

Fuente: DG AGRI
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Principales importadores de productos agrícolas a 
nivel mundial (miles de millones de euros)

Fuente: DG AGRI
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Destino de las exportaciones agrícolas UE (miles de 
millones de euros)

Fuente: DG AGRI
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Importaciones agrícolas UE por origen (miles de 
millones de euros)

Fuente: DG AGRI
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Comercio Agrícola en la UE (2010-2012)

Fuente: DG AGRI

Principales productos 
agrícolas producidos en 
la UE (2009-2011)
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EL COMERCIO AGROALIMENTARIO CHILE-UE
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BALANZA COMERCIAL CHILE -UE
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BALANZA SILVOAGROPECUARIA CHILE - UNIÓN EUROPEA

Exportaciones Importaciones Balanza
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Principales exportaciones chilenas a la Unión Europea

Productos
2014 2015 2016 Variación Participación

2016 2017 % %

 0 Vino con denominación de origen 540.594 500.066 472.687 108.693 100.890 -7,2 16,6
 0 Arándanos rojos, azules, mirtilos 118.670 121.173 134.412 101.136 83.734 -17,2 13,7
 0 Uvas 218.582 194.695 157.338 40.614 69.941 72,2 11,5
 0 Celulosa no coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada 458.317 387.638 276.060 69.767 57.450 -17,7 9,4
 0 Paltas 116.376 136.805 213.666 59.798 40.280 -32,6 6,6
 0 Peras 40.748 51.730 45.482 17.149 26.148 52,5 4,3
 0 Demás vinos 146.004 134.535 125.172 31.032 24.696 -20,4 4,1
 0 Demás con las dos hojas externas de madera de coníferas 0 0 0 0 19.009 3,1
 0 Celulosa coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada 206.867 108.208 86.737 15.838 14.595 -7,8 2,4

 0 Ciruelas secas 100.658 98.695 83.589 14.904 13.871 -6,9 2,3
 0 Ciruelas frescas 14.197 18.582 22.489 10.980 10.964 -0,1 1,8

 0 Manzanas 146.700 96.506 121.536 8.762 10.464 19,4 1,7
 0 Nectarines 7.944 9.545 11.144 10.171 7.572 -25,6 1,2
 0 Trozos y despojos comestibles de gallo o gallina, congelados 48.827 37.901 41.651 16.719 7.162 -57,2 1,2
 0 Demás hortalizas congeladas 24.717 22.300 23.824 7.232 6.553 -9,4 1,1

Otros 964.408 901.378 807.301 161.179 116.060 -28,0 19,0
Total 3.153.608 2.819.757 2.623.089 673.974 609.391 -9,6 100,0

   

CHILE: PRINCIPALES EXPORTACIONES DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS A UNIÓN EUROPEA

Valor (miles USD FOB)
Enero - marzo


bal

		BALANZA COMERCIAL CHILE - UNIÓN EUROPEA



				Valor (miles USD)

				2014		2015		2016		Var %		Enero - marzo

										Interanual		2016		2017

																																																																												Exportaciones Silvoagropecuarías		16,043,216		14,816,904		15,094,549		4,401,934		3,834,568

		Exportaciones silvoagropecuarias al Mundo		16,043,216		14,816,904		15,094,549		-3.0		4,401,934		3,834,568																																																														Exportaciones Agricola		9,232,765		8,623,800		9,144,611		2,947,402		2,392,464

		Importaciones silvoagropecuarias desde Mundo		5,664,467		5,203,735		5,137,135		-4.8		1,181,499		1,347,737																																																														Exportaciones Pecuario		1,387,980		1,338,945		1,237,150		302,852		278,556

																																																																												Exportaciones Forestal		5,422,471		4,854,159		4,712,788		1,151,680		1,163,548

		Exportaciones nacionales a Unión Europea		10,804,715		8,182,828		7,638,441		-15.9		1,868,410		s/i

		Importaciones nacionales desde Unión Europea		11,165,023		9,718,720		10,043,976		-5.2		2,511,985		s/i																																																														Importaciones Silvoagropecuarías		5,664,467		5,203,735		5,137,135		1,181,499		1,347,737

		Balanza		-360,308		-1,535,892		-2,405,535		158.4		-643,575		s/i																																																														Importaciones Agricola		3,808,241		3,474,254		3,320,236		771,474		865,240

																																																																												Importaciones Pecuario		1,583,623		1,466,730		1,562,117		346,118		419,285

		Exportaciones silvoagropecuarias a Unión Europea		3,153,608		2,819,757		2,623,089		-8.8		673,974		609,391																																																														Importaciones Forestal		272,603		262,751		254,782		63,907		63,212

		Participación respecto al Mundo (%)		19.7		19.0		17.4				15.3		15.9

		Exportaciones agrícolas		2,177,554		2,051,285		2,013,244		-3.8		527,353		484,721																																																														Balanza Silvoagropecuaria		10,378,749		9,613,169		9,957,414		3,220,435		2,486,831

		Exportaciones pecuarias		186,871		160,134		141,296		-13.0		36,850		24,965																																																														Balanza Agrícola		5,424,524		5,149,546		5,824,375		2,175,928		1,527,224

		Exportaciones forestales		789,183		608,338		468,549		-22.9		109,771		99,705																																																														Balanza Pecuario		-195,643		-127,785		-324,967		-43,266		-140,729

																																																																												Balanza Forestal		5,149,868		4,591,408		4,458,006		1,087,773		1,100,336

		Importaciones silvoagropecuarias desde Unión Europea		594,284		559,285		587,643		-0.6		145,257		159,856

		Participación respecto desde el Mundo (%)		10.5		10.7		11.4				12.3		11.9

		Importaciones agrícolas		386,103		352,131		374,002		-1.6		93,493		99,871

		Importaciones pecuarias		110,655		109,470		111,533				23,453		35,581

		Importaciones forestales		97,526		97,684		102,108		2.3		28,311		24,404



		Balanza silvoagropecuaria		2,559,324		2,260,472		2,035,446		-10.8		528,717		449,535

		Balanza agrícola		1,791,451		1,699,154		1,639,242		-4.3		433,860		384,850																																																														2013		2014		2015		2016 ene-mar		2017 ene-mar

		Balanza pecuaria		76,216		50,664		29,763		-37.5		13,397		-10,616																																																												Exportaciones		3,154		2,820		2,623		674		609		-9.6		1000

		Balanza forestal		691,657		510,654		366,441		-27.2		81,460		75,301																																																												Importaciones		594		559		588		145		160		10.1

																																																																										Balanza		2,559		2,260		2,035		529		450		-15.0

		Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

																																																																										Total Exportaciones		10,804,715		8,182,828		7,638,441		1,868,410		s/i

																																																																										Total Importaciones		11,165,023		9,718,720		10,043,976		2,511,985		s/i

																																																																										Balanza Total		-360,308		-1,535,892		-2,405,535		-643,575		s/i



																																																																										Exportaciones Silvoagropecuarías		3,153,608		2,819,757		2,623,089		673,974		609,391

																																																																										Exportaciones Agricola		2,177,554		2,051,285		2,013,244		527,353		484,721

																																																																										Exportaciones Pecuario		186,871		160,134		141,296		36,850		24,965

																																																																										Exportaciones Forestal		789,183		608,338		468,549		109,771		99,705



																																																																										Importaciones Silvoagropecuarías		594,284		559,285		587,643		145,257		159,856

																																																																										Importaciones Agricola		386,103		352,131		374,002		93,493		99,871

																																																																										Importaciones Pecuario		110,655		109,470		111,533		23,453		35,581

																																																																										Importaciones Forestal		97,526		97,684		102,108		28,311		24,404



																																																																										Balanza Silvoagropecuaria		2,559,324		2,260,472		2,035,446		528,717		449,535

																																																																										Balanza Agrícola		1,791,451		1,699,154		1,639,242		433,860		384,850

																																																																										Balanza Pecuario		76,216		50,664		29,763		13,397		-10,616

																																																																										Balanza Forestal		691,657		510,654		366,441		81,460		75,301







		(*) Cifras registradas en abril de 2017. El valor de las exportaciones se ajusta mensualmente de acuerdo al Informe de Variación de Valor (IVV), instrumento mediante el cual los exportadores registran los cambios en el valor de las mercancías exportadas en la modalidad de consignación. Asimismo, el valor de las exportaciones e importaciones puede incluir ajustes por aclaraciones y anulaciones ante el Servicio Nacional de Aduanas.





BALANZA SILVOAGROPECUARIA CHILE - UNIÓN EUROPEA

Exportaciones	2013	2014	2015	2016 ene-mar	2017 ene-mar	3153.6080000000002	2819.7570000000001	2623.0889999999999	673.97400000000005	609.39099999999996	Importaciones	2013	2014	2015	2016 ene-mar	2017 ene-mar	594.28399999999999	559.28499999999997	587.64300000000003	145.25700000000001	159.85599999999999	Balanza	2013	2014	2015	2016 ene-mar	2017 ene-mar	2559.3240000000001	2260.4720000000002	2035.4459999999999	528.7170000000001	449.53499999999997	

Millones USD
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		CHILE: PRINCIPALES EXPORTACIONES DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS A UNIÓN EUROPEA



		Código
armonizado		Productos		Valor (miles USD FOB)

						2014		2015		2016		Enero - marzo				Variación		Participación

												2016		2017		%		%



		 22042110		Vino con denominación de origen		540,594		500,066		472,687		108,693		100,890		-7.2		16.6

		 08104000		Arándanos rojos, azules, mirtilos 		118,670		121,173		134,412		101,136		83,734		-17.2		13.7

		 08061000		Uvas 		218,582		194,695		157,338		40,614		69,941		72.2		11.5

		 47032900		Celulosa no coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada		458,317		387,638		276,060		69,767		57,450		-17.7		9.4

		 08044000		Paltas		116,376		136,805		213,666		59,798		40,280		-32.6		6.6

		 08083000		Peras 		40,748		51,730		45,482		17,149		26,148		52.5		4.3

		 22042990		Demás vinos		146,004		134,535		125,172		31,032		24,696		-20.4		4.1

		 44123900		Demás con las dos hojas externas de madera de coníferas		0		0		0		0		19,009				3.1

		 47032100		Celulosa coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada		206,867		108,208		86,737		15,838		14,595		-7.8		2.4

		 081320		Ciruelas secas 		100,658		98,695		83,589		14,904		13,871		-6.9		2.3

		 080940		Ciruelas frescas		14,197		18,582		22,489		10,980		10,964		-0.1		1.8

		 08081000		Manzanas		146,700		96,506		121,536		8,762		10,464		19.4		1.7

		 08093010		Nectarines 		7,944		9,545		11,144		10,171		7,572		-25.6		1.2

		 02071400		Trozos y despojos comestibles de gallo o gallina, congelados		48,827		37,901		41,651		16,719		7,162		-57.2		1.2

		 07108000		Demás hortalizas congeladas 		24,717		22,300		23,824		7,232		6,553		-9.4		1.1

				Otros		964,408		901,378		807,301		161,179		116,060		-28.0		19.0

				Total		3,153,608		2,819,757		2,623,089		673,974		609,391		-9.6		100.0



		Fuente: elaborado por ODEPA.











salida import

		CHILE: PRINCIPALES IMPORTACIONES DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS DESDE UNIÓN EUROPEA



		Código
armonizado		Productos		Valor (miles USD CIF)

						2014		2015		2016		Enero - marzo				Variación		Participación

												2016		2017		%		%



		 20041000		Papas preparadas o conservadas, congeladas		58,005		48,213		64,225		14,845		16,841		13.4		10.5

		 21069090		Demás preparaciones alimenticias 		56,105		55,200		53,122		13,494		13,357		-1.0		8.4

		 23099090		Demás preparaciones del tipo utilizado para alimentar animales		50,751		50,317		41,219		10,967		11,151		1.7		7.0

		 44160000		Barriles, cubas, tinas y demás manufacturas		22,943		20,196		19,622		9,838		8,466		-13.9		5.3

		 04069000		Demás quesos 		4,022		12,895		22,017		2,741		8,042		193.4		5.0

		 22083000		Whisky		36,784		34,335		35,571		9,904		7,818		-21.1		4.9

		 22030000		Cerveza de malta		10,015		11,088		17,884		4,441		7,413		66.9		4.6

		 02032900		Demás carnes porcinas congeladas 		3		2,115		11,894		1,047		5,130		389.8		3.2

		 230110		Harina, polvo y pellets, de carne o despojos		47,657		29,738		17,458		2,732		4,994		82.8		3.1

		 23099030		Sustitutos lácteos alimetación de terneros, ovinos, caprinos o equinos		14,222		9,264		7,118		1,562		3,034		94.3		1.9

		 11090000		Gluten de trigo, incluso seco		3,774		3,632		5,787		790		2,973		276.1		1.9

		 05119999		Demás embriones de animales		19,427		15,798		10,092		4,040		2,551		-36.9		1.6

		 18050000		Cacao en polvo sin azucarar ni edulcorar		7,588		8,686		10,843		2,647		2,396		-9.5		1.5

		 44111300		Tableros de fibra de densidad media de espesor > a 5 mm pero  ≤  9 mm 		10,876		11,628		12,087		3,923		2,256		-42.5		1.4

		 09012190		Demás café tostado, sin descafeinar 		5,645		5,818		7,132		2,101		2,170		3.3		1.4

				Otros		246,468		240,363		251,570		60,185		61,264		1.8		38.3

				Total		594,284		559,285		587,643		145,257		159,856		10.1		100.0



		Fuente: elaborado por ODEPA.













M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A

Principales importaciones chilenas a la Unión Europea

Productos
2014 2015 2016 Variación Participación

2016 2017 % %

 Papas preparadas o conservadas, congeladas 58.005 48.213 64.225 14.845 16.841 13,4 10,5
 Demás preparaciones alimenticias 56.105 55.200 53.122 13.494 13.357 -1,0 8,4
 Demás preparaciones del tipo utilizado para alimentar animales 50.751 50.317 41.219 10.967 11.151 1,7 7,0
 Barriles, cubas, tinas y demás manufacturas 22.943 20.196 19.622 9.838 8.466 -13,9 5,3
 Demás quesos 4.022 12.895 22.017 2.741 8.042 193,4 5,0
 Whisky 36.784 34.335 35.571 9.904 7.818 -21,1 4,9
 Cerveza de malta 10.015 11.088 17.884 4.441 7.413 66,9 4,6
 Demás carnes porcinas congeladas 3 2.115 11.894 1.047 5.130 389,8 3,2

 Harina, polvo y pellets, de carne o despojos 47.657 29.738 17.458 2.732 4.994 82,8 3,1
 Sustitutos lácteos alimetación de terneros, ovinos, caprinos o equinos 14.222 9.264 7.118 1.562 3.034 94,3 1,9
 Gluten de trigo, incluso seco 3.774 3.632 5.787 790 2.973 276,1 1,9
 Demás embriones de animales 19.427 15.798 10.092 4.040 2.551 -36,9 1,6
 Cacao en polvo sin azucarar ni edulcorar 7.588 8.686 10.843 2.647 2.396 -9,5 1,5
 Tableros de f ibra de densidad media de espesor > a 5 mm pero  ≤  9 mm 10.876 11.628 12.087 3.923 2.256 -42,5 1,4
 Demás café tostado, sin descafeinar 5.645 5.818 7.132 2.101 2.170 3,3 1,4

Otros 246.468 240.363 251.570 60.185 61.264 1,8 38,3
Total 594.284 559.285 587.643 145.257 159.856 10,1 100,0

   

CHILE: PRINCIPALES IMPORTACIONES DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS DESDE UNIÓN EUROPEA

Valor (miles USD CIF)
Enero - marzo


bal

		BALANZA COMERCIAL CHILE - UNIÓN EUROPEA



				Valor (miles USD)

				2014		2015		2016		Var %		Enero - marzo

										Interanual		2016		2017

																																																																												Exportaciones Silvoagropecuarías		16,043,216		14,816,904		15,094,549		4,401,934		3,834,568

		Exportaciones silvoagropecuarias al Mundo		16,043,216		14,816,904		15,094,549		-3.0		4,401,934		3,834,568																																																														Exportaciones Agricola		9,232,765		8,623,800		9,144,611		2,947,402		2,392,464

		Importaciones silvoagropecuarias desde Mundo		5,664,467		5,203,735		5,137,135		-4.8		1,181,499		1,347,737																																																														Exportaciones Pecuario		1,387,980		1,338,945		1,237,150		302,852		278,556

																																																																												Exportaciones Forestal		5,422,471		4,854,159		4,712,788		1,151,680		1,163,548

		Exportaciones nacionales a Unión Europea		10,804,715		8,182,828		7,638,441		-15.9		1,868,410		s/i

		Importaciones nacionales desde Unión Europea		11,165,023		9,718,720		10,043,976		-5.2		2,511,985		s/i																																																														Importaciones Silvoagropecuarías		5,664,467		5,203,735		5,137,135		1,181,499		1,347,737

		Balanza		-360,308		-1,535,892		-2,405,535		158.4		-643,575		s/i																																																														Importaciones Agricola		3,808,241		3,474,254		3,320,236		771,474		865,240

																																																																												Importaciones Pecuario		1,583,623		1,466,730		1,562,117		346,118		419,285

		Exportaciones silvoagropecuarias a Unión Europea		3,153,608		2,819,757		2,623,089		-8.8		673,974		609,391																																																														Importaciones Forestal		272,603		262,751		254,782		63,907		63,212

		Participación respecto al Mundo (%)		19.7		19.0		17.4				15.3		15.9

		Exportaciones agrícolas		2,177,554		2,051,285		2,013,244		-3.8		527,353		484,721																																																														Balanza Silvoagropecuaria		10,378,749		9,613,169		9,957,414		3,220,435		2,486,831

		Exportaciones pecuarias		186,871		160,134		141,296		-13.0		36,850		24,965																																																														Balanza Agrícola		5,424,524		5,149,546		5,824,375		2,175,928		1,527,224

		Exportaciones forestales		789,183		608,338		468,549		-22.9		109,771		99,705																																																														Balanza Pecuario		-195,643		-127,785		-324,967		-43,266		-140,729

																																																																												Balanza Forestal		5,149,868		4,591,408		4,458,006		1,087,773		1,100,336

		Importaciones silvoagropecuarias desde Unión Europea		594,284		559,285		587,643		-0.6		145,257		159,856

		Participación respecto desde el Mundo (%)		10.5		10.7		11.4				12.3		11.9

		Importaciones agrícolas		386,103		352,131		374,002		-1.6		93,493		99,871

		Importaciones pecuarias		110,655		109,470		111,533				23,453		35,581

		Importaciones forestales		97,526		97,684		102,108		2.3		28,311		24,404



		Balanza silvoagropecuaria		2,559,324		2,260,472		2,035,446		-10.8		528,717		449,535

		Balanza agrícola		1,791,451		1,699,154		1,639,242		-4.3		433,860		384,850																																																														2013		2014		2015		2016 ene-mar		2017 ene-mar

		Balanza pecuaria		76,216		50,664		29,763		-37.5		13,397		-10,616																																																												Exportaciones		3,154		2,820		2,623		674		609		-9.6		1000

		Balanza forestal		691,657		510,654		366,441		-27.2		81,460		75,301																																																												Importaciones		594		559		588		145		160		10.1

																																																																										Balanza		2,559		2,260		2,035		529		450		-15.0

		Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

																																																																										Total Exportaciones		10,804,715		8,182,828		7,638,441		1,868,410		s/i

																																																																										Total Importaciones		11,165,023		9,718,720		10,043,976		2,511,985		s/i

																																																																										Balanza Total		-360,308		-1,535,892		-2,405,535		-643,575		s/i



																																																																										Exportaciones Silvoagropecuarías		3,153,608		2,819,757		2,623,089		673,974		609,391

																																																																										Exportaciones Agricola		2,177,554		2,051,285		2,013,244		527,353		484,721

																																																																										Exportaciones Pecuario		186,871		160,134		141,296		36,850		24,965

																																																																										Exportaciones Forestal		789,183		608,338		468,549		109,771		99,705



																																																																										Importaciones Silvoagropecuarías		594,284		559,285		587,643		145,257		159,856

																																																																										Importaciones Agricola		386,103		352,131		374,002		93,493		99,871

																																																																										Importaciones Pecuario		110,655		109,470		111,533		23,453		35,581

																																																																										Importaciones Forestal		97,526		97,684		102,108		28,311		24,404



																																																																										Balanza Silvoagropecuaria		2,559,324		2,260,472		2,035,446		528,717		449,535

																																																																										Balanza Agrícola		1,791,451		1,699,154		1,639,242		433,860		384,850

																																																																										Balanza Pecuario		76,216		50,664		29,763		13,397		-10,616

																																																																										Balanza Forestal		691,657		510,654		366,441		81,460		75,301







		(*) Cifras registradas en abril de 2017. El valor de las exportaciones se ajusta mensualmente de acuerdo al Informe de Variación de Valor (IVV), instrumento mediante el cual los exportadores registran los cambios en el valor de las mercancías exportadas en la modalidad de consignación. Asimismo, el valor de las exportaciones e importaciones puede incluir ajustes por aclaraciones y anulaciones ante el Servicio Nacional de Aduanas.





BALANZA SILVOAGROPECUARIA CHILE - UNIÓN EUROPEA

Exportaciones	2013	2014	2015	2016 ene-mar	2017 ene-mar	3153.6080000000002	2819.7570000000001	2623.0889999999999	673.97400000000005	609.39099999999996	Importaciones	2013	2014	2015	2016 ene-mar	2017 ene-mar	594.28399999999999	559.28499999999997	587.64300000000003	145.25700000000001	159.85599999999999	Balanza	2013	2014	2015	2016 ene-mar	2017 ene-mar	2559.3240000000001	2260.4720000000002	2035.4459999999999	528.7170000000001	449.53499999999997	

Millones USD







salida export

		CHILE: PRINCIPALES EXPORTACIONES DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS A UNIÓN EUROPEA



		Código
armonizado		Productos		Valor (miles USD FOB)

						2014		2015		2016		Enero - marzo				Variación		Participación

												2016		2017		%		%



		 22042110		Vino con denominación de origen		540,594		500,066		472,687		108,693		100,890		-7.2		16.6

		 08104000		Arándanos rojos, azules, mirtilos 		118,670		121,173		134,412		101,136		83,734		-17.2		13.7

		 08061000		Uvas 		218,582		194,695		157,338		40,614		69,941		72.2		11.5

		 47032900		Celulosa no coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada		458,317		387,638		276,060		69,767		57,450		-17.7		9.4

		 08044000		Paltas		116,376		136,805		213,666		59,798		40,280		-32.6		6.6

		 08083000		Peras 		40,748		51,730		45,482		17,149		26,148		52.5		4.3

		 22042990		Demás vinos		146,004		134,535		125,172		31,032		24,696		-20.4		4.1

		 44123900		Demás con las dos hojas externas de madera de coníferas		0		0		0		0		19,009				3.1

		 47032100		Celulosa coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada		206,867		108,208		86,737		15,838		14,595		-7.8		2.4

		 081320		Ciruelas secas 		100,658		98,695		83,589		14,904		13,871		-6.9		2.3

		 080940		Ciruelas frescas		14,197		18,582		22,489		10,980		10,964		-0.1		1.8

		 08081000		Manzanas		146,700		96,506		121,536		8,762		10,464		19.4		1.7

		 08093010		Nectarines 		7,944		9,545		11,144		10,171		7,572		-25.6		1.2

		 02071400		Trozos y despojos comestibles de gallo o gallina, congelados		48,827		37,901		41,651		16,719		7,162		-57.2		1.2

		 07108000		Demás hortalizas congeladas 		24,717		22,300		23,824		7,232		6,553		-9.4		1.1

				Otros		964,408		901,378		807,301		161,179		116,060		-28.0		19.0

				Total		3,153,608		2,819,757		2,623,089		673,974		609,391		-9.6		100.0



		Fuente: elaborado por ODEPA.











salida import

		CHILE: PRINCIPALES IMPORTACIONES DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS DESDE UNIÓN EUROPEA



		Código
armonizado		Productos		Valor (miles USD CIF)

						2014		2015		2016		Enero - marzo				Variación		Participación

												2016		2017		%		%



		 20041000		Papas preparadas o conservadas, congeladas		58,005		48,213		64,225		14,845		16,841		13.4		10.5

		 21069090		Demás preparaciones alimenticias 		56,105		55,200		53,122		13,494		13,357		-1.0		8.4

		 23099090		Demás preparaciones del tipo utilizado para alimentar animales		50,751		50,317		41,219		10,967		11,151		1.7		7.0

		 44160000		Barriles, cubas, tinas y demás manufacturas		22,943		20,196		19,622		9,838		8,466		-13.9		5.3

		 04069000		Demás quesos 		4,022		12,895		22,017		2,741		8,042		193.4		5.0

		 22083000		Whisky		36,784		34,335		35,571		9,904		7,818		-21.1		4.9

		 22030000		Cerveza de malta		10,015		11,088		17,884		4,441		7,413		66.9		4.6

		 02032900		Demás carnes porcinas congeladas 		3		2,115		11,894		1,047		5,130		389.8		3.2

		 230110		Harina, polvo y pellets, de carne o despojos		47,657		29,738		17,458		2,732		4,994		82.8		3.1

		 23099030		Sustitutos lácteos alimetación de terneros, ovinos, caprinos o equinos		14,222		9,264		7,118		1,562		3,034		94.3		1.9

		 11090000		Gluten de trigo, incluso seco		3,774		3,632		5,787		790		2,973		276.1		1.9

		 05119999		Demás embriones de animales		19,427		15,798		10,092		4,040		2,551		-36.9		1.6

		 18050000		Cacao en polvo sin azucarar ni edulcorar		7,588		8,686		10,843		2,647		2,396		-9.5		1.5

		 44111300		Tableros de fibra de densidad media de espesor > a 5 mm pero  ≤  9 mm 		10,876		11,628		12,087		3,923		2,256		-42.5		1.4

		 09012190		Demás café tostado, sin descafeinar 		5,645		5,818		7,132		2,101		2,170		3.3		1.4

				Otros		246,468		240,363		251,570		60,185		61,264		1.8		38.3

				Total		594,284		559,285		587,643		145,257		159,856		10.1		100.0



		Fuente: elaborado por ODEPA.













M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A

III VISION ESTRATEGICA A 5 AÑOS

• PROYECTO POLITICO DE LA UE A DIFERENTES VELOCIDADES…
• SITUACION MIGRATORIA ESTABILIZADA Y TERRORISMO BAJO CONTROL.
• ECONOMIA BASADA EN :

• ALTA COMPETITIVIDAD DE SUS EMPRESAS, Políticas laborales modernas, impuestos, 
tecnología, euro, armonización de políticas,…   

• EL COMERCIO INTERNACIONAL, Intra y Extra UE. Acuerdos bilaterales que se pluralizan.
• Economía circular, la sustentabilidad.
• REFORMA DEL MODELO SOCIAL, sistema de pensiones.

• NUEVA REFORMA A LA PAC :
• La agricultura cada vez mas alineada con los mercados internacionales , menos subsidios 

directos al sector agrícola. Se mantiene ayuda al ingreso de los agricultores
• Mayor concentración, menos explotaciones, más empresarial que familiar,…
• “Producir mas, mejor y con menos”. Alimentos sanos, seguros, nutritivos, de alto valor,…
• Fuerte incremento de sus exportaciones agroalimentarias;
• Mas ecológica y respetuosa del medio ambiente, del bienestar animal,…
• Incremento en regulaciones LMR,….



M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A

AMENAZAS Y OPORTUNIDADES PARA CHILE

AMENAZAS
• Incertidumbre futuro de la UE:  ¿quiebre, desintegración, UE a 

diferentes velocidades,….?
• Más proteccionismo: aranceles, “mangez local”…
• Vientos de guerra y terrorismo: Siria, Ucrania, países bálticos, 

Corea…..Estado islámico.
• Recesión o estancamiento de la economía UE (Euro)
• Nuevas y más regulaciones al comercio: Sanitarias (LMR’s), Inocuidad, 

calidad…
• Nueva PAC , agricultura europea más competitiva



M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A

AMENAZAS Y OPORTUNIDADES PARA CHILE

OPORTUNIDADES 
• Acuerdo de Asociación modernizado: más y mejor acceso;
• Euro/dólar tiende a equipararse;
• Liderazgo internacional en varias cadenas de valor global: frutas, 

vinos, frutos secos,…;
• Para la UE el Acuerdo SPS con Chile es el más completo que tiene;
• Acuerdo de equivalencia en comercio de productos orgánicos;
• Nuevo acuerdo en vinos, practicas enológicas e IG’s;
• Nueva reglamentación de sanidad vegetal en la UE.



M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A

DESAFIOS PARA CHILE FRENTE AL MERCADO DE LA 
UE EN EL SECTOR AGROALIMENTARIO Y FORESTAL 

ALGUNAS RECOMENDACIONES
• No descuidar el mercado de la UE, es un mercado estable y seguro;
• Asegurar el mercado UE: Una negociación ambiciosa de la modernización del 

Acuerdo de Asociación.
• Continuar cumpliendo a cabalidad con la normativa UE (crecientes regulaciones). 
• Políticas agrarias orientadas a desarrollar una agricultura sustentable: “producir más, 

mejor, con menos”.
• Promover las producciones de alta calidad: productos inocuos producidos de manera 

sustentable;
• Avanzar significativamente en materia de producción orgánica o ecológica. El acuerdo 

de equivalencia de orgánicos usarlo para promover este tipo de producciones;
• Avanzar en la aplicación de los principios de la economía circular en el sector;
• Desarrollar programas significativos de adaptación al cambio climático (consumo de 

agua, energía, secuestro de carbono,….etc)
• Anticipar tendencias de mercado. ej: variedades de frutas, vinos con menos alcohol, 

alimentos con propiedades funcionales, etc…



M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A

DESAFIOS PARA CHILE FRENTE AL MERCADO DE LA 
UE EN EL SECTOR AGROALIMENTARIO Y FORESTAL 

ALGUNAS RECOMENDACIONES cont.

• Atención con la competencia de Chile: Perú, India, Australia, Sud 
Africa, …Mercosur



M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A

EQUIPO OFICINA AGRICOLA DE 
CHILE ANTE LA UNION EUROPEA



M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A www.minagri.gob.cl

MUCHAS GRACIAS

RODRIGO VEGA ALARCÓN
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